
Determinazione Reg.Gen. N.819  del 20-05-2025  

 
 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

       
SETTORE N. 7 

 
“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI” 

 
Determina di Settore Numero  57   del  20-05-25 

 
 
Reg. Generale n. 819                                   

 
 
 

 
 
In data 20-05-25, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (NADUP) 2025/2027; 

  
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 
118/2011; 

 

Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI ZANZARIERE E ALTRI INTERVENTI 
PRESSO LA MENSA DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA GIOVANNI XXIII. Liquidazione 
competenze Ditta Bollettini Costruzioni SRL. CIG B61C7CD6E3. 



Determinazione Reg.Gen. N.819  del 20-05-2025  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 08.01.2025, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell’art 169 del D,Lgs 267/2000; 

 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025/2027, introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito in 
Legge n. 131/2021; 

 
 il Decreto Sindacale prot n. 41265 del 30.12.2024 di autorizzazione all'esercizio delle 

funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000. n.267; 

 
Rilevata, nel corso degli interventi di riqualificazione architettonica e funzionale, adeguamento 
impiantistico e tecnologico e messa in sicurezza della mensa scolastica e dei relativi locali della 
scuola dell'infanzia GIOVANNI XXIII, a seguito di sopralluoghi effettuati dall’ Azienda 
Sanitaria Locale e delle consultazioni con il personale della Scuola e gli operatori coinvolti, la 
necessità di dover installare nuove zanzariere, installare un lavamani all’interno del locale 
accessorio alla mensa e la posa del rivestimento sulle pareti interessate dal sanitario, 
implementare alcune prese nella cucina e la fpo di una infografica, per la piena operatività della 
mensa e dei locali attigui, come informa il direttore dei lavori ing. Antonio Di Marcantonio;  
 
Vista la documentazione tecnica acquisita dal predetto professionista costituita da un Computo 
Metrico e da un Elenco Prezzi, prot. 8690 del 16.03.2025, dalla quale si evince una spesa per le 
lavorazioni sopra descritte, di € 4.459,03, oltre iva e quindi complessivamente € 5.440,02; 
 
Richiamata la Determinazione n. 30 del 20.03.2025, Reg. Gen. n. 462, avente ad oggetto: 
“FORNITURA E POSA IN OPERA DI ZANZARIERE E ALTRI INTERVENTI PRESSO LA 
MENSA DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA GIOVANNI XXIII. Determina a contrarre ed 
affidamento lavori mediante affidamento diretto. Ditta Bollettini Costruzioni SRL. CIG 
B61C7CD6E3” con la quale, tra le altre cose, si è provveduto:  

1. a procedere all’ affidamento delle lavorazioni consistenti nella installazione di nuove 
zanzariere, nella installazione di un lavamani all’interno del locale accessorio alla mensa, 
la posa del rivestimento sulle pareti interessate dal sanitario, l’implementazione di alcune 
prese nella cucina e la fpo di una infografica, per la piena operatività della mensa e dei 
locali attigui, sostituzione delle zanzariere, mediante affidamento diretto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

2. approvare l’ Offerta economica ricevuta dall’operatore economico Ditta Bollettini 
Costruzioni Srl, con sede in Teramo, i cui dati identificativi sono riportati in separato 
allegato "A", dati sottratti alla pubblicazione per tutela della privacy, in possesso dei 
necessari requisiti per lo svolgimento del servizio richiesto, per importo pari ad € 
4.302,96 oltre iva e quindi complessivamente € 5.249,61, acquisita in data 19.03.2025, 
prot. 9192; 

3. affidare alla Ditta Bollettini Costruzioni Srl, con sede in Teramo, le lavorazioni sopra 
descritte al punto 1), per un importo pari ad € 4.302,96 oltre iva e quindi 
complessivamente € 5.249,61; 

 
Dato atto che la spesa complessiva dei lavori, affidati alla ditta Bollettini Costruzioni, pari ad euro 
5.249,61, è stata impegnata come segue: 
 

Cod. 
Siope 

Cod. di Bilancio Capitolo Art. Imp Sub Gest. C/R Importo 

2109 04.01-2.02.01.09.003 2738  1018 1 RE € 5.249,61 
TOTALE  € 5.249,61 

 
Considerato che le attività affidate sono state svolte; 
 
Vista la dichiarazione di corretta posa delle zanzariere e degli interventi affidati, che i 
componenti, i materiali e le apparecchiature installate sono costituiti a regola d’arte e sono adatti 



Determinazione Reg.Gen. N.819  del 20-05-2025  

al luogo ed al tipo di installazione, trasmessa dal legale rappresentante della ditta Bollettini 
Costruzioni Srl, ed acquisita dall’ Ente in data 30.04.2025, prot.n.14065, con allegati; 
 
Vista la comunicazione emessa dall’ing. Antonio Di Marcantonio in data 09.05.2025 ed acquisita 
al Prot. dell’Ente n. 15320 del 10.05.2025, con la quale dichiara che i lavori eseguiti dalla ditta 
Bollettini sono stati svolti regolarmente e le quantità corrispondono al CME di progetto; 
 
Vista la fattura elettronica n. 30/00 del 10/05/2025 emessa dalla ditta Bollettini Costruzioni Srl  
ed acquisita al protocollo dell’Ente in data 19/05/2025 al n.16327, di € 4.302,96 oltre IVA al 22% 
pari ad € 946,65, e quindi complessivamente di € 5.249,61, per il pagamento a saldo dei lavori in 
parola eseguiti;  
 
Ritenuto poter procedere al pagamento a saldo delle competenze maturate dal predetto operatore 
economico  Bollettini Costruzioni srl; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), prot. INPS_44791970, con 
scadenza al 24/06/2025, dal quale si evince che la Bollettini Costruzioni. srl, con sede in Teramo 
(TE), CAP 64100, Via Giuseppe di Vittorio, 37, c.f./P.IVA 01576690679, risulta in regola nei 
confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE, agli atti; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013 e art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici(G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 
 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” (TUEL) e successive modificazioni; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi: 

- dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
- del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con 

deliberazione di Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge; 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
 

D E T E R M I N A 
 

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle 
competenze attribuitegli al termine del comma 2) dell’art.109 del  T.U.E.L. approvato con 
D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di: 
 

 
1) LIQUIDARE e PAGARE la fattura elettronica n. 30/00 del 10/05/2025 emessa dalla ditta 

Bollettini Costruzioni srl, i cui dati identificativi sono riportati in separato allegato "A", dati 
sottratti alla pubblicazione per tutela della privacy, acquisita al protocollo dell’Ente in data 
19/05/2025 al n.16327, di € 4.302,96 oltre IVA al 22% pari ad € 946,65, e quindi 
complessivamente di € 5.249,61, per il pagamento della “FORNITURA E POSA IN OPERA 
DI ZANZARIERE E ALTRI INTERVENTI PRESSO LA MENSA DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA GIOVANNI XXIII.”; 



Determinazione Reg.Gen. N.819  del 20-05-2025  

 
2) DATO ATTO che la spesa complessiva dei lavori, affidati alla ditta Bollettini Costruzioni, 

pari ad euro 5.249,61, è stata impegnata come segue: 
 

Cod. 
Siope 

Cod. di Bilancio Capitolo Art. Imp Sub Gest. C/R Importo 

2109 04.01-2.02.01.09.003 2738  1018 1 RE € 5.249,61 
TOTALE  € 5.249,61 

 
provvedere al pagamento in acconto della somma dovuta come segue:  
 

 € 4.302,96 all’operatore economico accreditandola sul conto corrente intestato, 
comunicato e riportato nell’ allegato “A”;   

 € 946,65 riferita all’IVA da versare all’Erario in quanto trattasi di operazione soggetta al 
regime dello split payment ex. art.17-ter D.P.R. n.633/72.  

3) DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore 7, 
arch. Leo Di Febo; 

 
4) DARE ATTO che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo 

di Gara CIG: B61C7CD6E3; 
 
5) DEMANDARE al Responsabile del Settore competente gli ulteriori e consequenziali 

adempimenti in merito; 
 
6) DARE ATTO che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di 

trasparenza di cui al D. Lgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Tortoreto, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.819  del 20-05-2025  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Di Febo Leo, e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 
a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Di Febo Leo F.to Di Febo Leo 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.819  del 20-05-2025  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo


